
32181Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 134 del 13-09-2012

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SER-
VIZIO COMPETITIVITA’ 31 luglio 2012, n. 1585

“PO 2007-2013. Asse I Linee di intervento: 1.1 -
Azione 1.1.2 e 1.4 - Azione 1.4.1 - Asse II Linea di
intervento 2.4 - Azione 2.4.2 - Asse VI Linea di
intervento 6.1 - Azione 6.1.2 - Determinazione n.
589/08 - Avviso per l’erogazione di “Aiuti alle
Medie Imprese e ai Consorzi di PMI per Pro-
grammi Integrati di Agevolazione”. Rettifiche
integrative alla modulistica per la richiesta di
erogazione della seconda quota a titolo di antici-
pazione approvata con Determina Dirigenziale
n. 1766 del 20 ottobre 2011 (BURP n. 171 del
03.11.2011).”

Il giorno 31 luglio 2012, in Bari, nella sede

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Visti gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997
n. 7;

Vista la Deliberazione della Giunta regionale
3261 del 28 luglio 1998;

Visti gli articoli 4 e 16 del D.lgs 165 del
30/03/01;

Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69,
che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione
di documenti digitali sui siti informatici;

Visto l’art. 18 del D.lgs 196/03 “Codice in
materia di protezione dei dati personali” in merito
ai Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai
soggetti pubblici;

Visto il PO 2007-2013 FESR della Regione
Puglia, come approvato dalla Commissione
Europea con C(2007) 5726 del 20.11.2007;

Vista la DGR n. 146 del 12.02.2008 con la quale
la Giunta Regionale ha preso atto di detta decisione
comunitaria (BURP n. 31 del 26.02.08);

Vista la DGR n. 2941 del 29.12.2011 con la quale
la Giunta Regionale ha approvato il nuovo PO
FESR 2007-2013 della Regione Puglia come adot-
tato dalla Commissione Europea con Decisione
C(2011)9029 del 1 dicembre 2011 (BURP n. 7 del
16.01.2012);

Vista la Legge Regionale n. 10 del 29.06.2004,
recante “Disciplina dei regimi regionali di aiuto” e
successive modificazioni e integrazioni;

Visto il Regolamento n. 9 del 26.06.2008 recante
la disciplina dei Regimi di Aiuto regionali in esen-
zione (BURP n. 103 del 30.06.2008), modificato
dal Regolamento n. 1 del 19.01.2009 (BURP n. 13
suppl. del 22.01.2009), dal Regolamento n. 19 del
10 agosto 2009 (BURP n. 123 suppl. del
11.08.2009), dal Regolamento n. 4 del 24/03/2011
(BURP n. 44 del 28.03.2011) e dal Regolamento n.
5 del 20/02/2012 (BURP n. 29 del 24/02/2012);

Visto il Titolo V del citato Regolamento, deno-
minato “Aiuti alle medie imprese e ai Consorzi di
PMI per Programmi Integrati di Agevolazione”;

Visto il D.P.G.R. n. 886 del 24.09.2008 con cui è
stato emanato l’Atto di Organizzazione per l’Attua-
zione del PO FESR 2007-2013;

Vista la DGR n. 1849 del 30.09.2008 con la quale
sono stati nominati l’Autorità di Gestione del PO
FESR 2007-2013, nonché i Responsabili degli Assi
in cui si articola;

Visto la DGR n. 185 del 17.2.2009 con la quale
sono stati nominati i Responsabili di Linea, modifi-
cata dalla Delibera di Giunta regionale n. 2157 del
17.11.2009;

Visto il D.P.G.R. 22 febbraio 2008, n. 161 con
cui è stato adottato l’atto di alta Organizzazione
della Presidenza e della Giunta della Regione
Puglia che ha provveduto a ridefinire le strutture
amministrative susseguenti al processo riorganizza-
tivo “Gaia”, - Aree di Coordinamento - Servizi -
Uffici;

Visto la D.G.R. n. 165 del 17/02/2009 con la
quale la Giunta Regionale ha approvato le “Diret-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 134 del 13-09-2012

tive concernenti le procedure di gestione del PO
FESR 2007-2013” (BURP N. 34 del 04/03/2009);

Vista la DGR del 19 maggio 2011, n. 1112 con
cui sono stati individuati i nuovi Servizi relativi alle
Aree di Coordinamento e nella fattispecie per
l’Area Sviluppo economico, lavoro, innovazione, è
stato previsto tra gli altri, il Servizio Ricerca e
Competitività, modificato dalla DGR 3044 del 29
dicembre 2011 di ulteriore razionalizzazione orga-
nizzativa, con cui è stato deliberato, tra l’altro, di
ridenominare il Servizio Innovazione in Servizio
Ricerca Industriale e Innovazione e di ridenominare
il Servizio Ricerca e Competitività in Servizio
Competitività;

Visto il D.P.G.R. del 17 giugno 2011 n. 675 con
cui sono stati istituiti i Servizi ricadenti nelle otto
aree di coordinamento della Presidenza e della
Giunta della Regione Puglia, modificato dal
D.P.G.R. del 2 gennaio 2012 n. 1 di razionalizza-
zione organizzativa dell’Area di Coordinamento
Politiche per lo Sviluppo Economico, il lavoro e
l’innovazione;

Visto l’A.D. n. 36 del 21.12.2011 del Direttore
dell’Area Organizzazione e Riforma dell’Ammini-
strazione con il quale sono stati istituiti gli uffici
dell’Area Politiche per lo sviluppo economico, il
lavoro e l’innovazione e conferito, senza soluzione
di continuità con i precedenti incarichi, la responsa-
bilità di direzione degli stessi Uffici;

Visto L’Atto organizzativo A00_002_3 del 10
gennaio 2012 con il quale sono stati ricollocati, tra
l’altro, gli Uffici nei Servizi ridenominati ai sensi
del DPGR 1/2012;

Vista la D.G.R. n. 338 del 20/02/2012 con cui è
stata nominata la Dirigente del Servizio Ricerca
Industriale e Innovazione;

Vista la D.G.R del 08 novembre 2011, n. 2424 di
adeguamento degli incarichi dei Responsabili delle
Linee di Intervento del P.O. FESR 2007-2013 per
l’attuazione del Programma definito con Delibera-
zione di Giunta Regionale n. 185/2009 e s.m.i.;

Vista la D.G.R. n. 98 del 23/01/2012 avente
come oggetto: “P.O. FESR 2007-2013. Modifica

deliberazione n. 2424 dell’08 novembre 2011. Ade-
guamento ai sensi del D.P.G.R. n. 1 del 02 gennaio
2012 degli incarichi di Responsabile di Linea di
Intervento del P.O. FESR 2007-2013”;

Visto l’A.D. n. 31 del 26.1.2010 del Dirigente
Servizio Ricerca e Competitività con il quale è stato
nominato il Responsabile dell’azione 6.1.2, Asse
VI, Linea 6.1;

Visto l’A.D. n. 36 del 28.1.2010 del Dirigente
Servizio Ricerca e Competitività con il quale è stato
nominato il Responsabile dell’azione 1.1.2, Asse I,
Linea 1.1;

Visto l’A.D. n. 822 del 31.08.2010 del Dirigente
Servizio Ricerca e Competitività con il quale è stato
nominato il Responsabile dell’azione 1.4.1, Asse I,
Linea 1.4;

Visto l’A.D. n. 823 del 31.08.2010 del Dirigente
Servizio Ricerca e Competitività con il quale è stato
nominato il Responsabile dell’azione 2.4.2, Asse II,
Linea 2.4;

Visto la D.G.R n. 2152 del 14/11/2008 con la
quale la Giunta Regionale ha approvato, tra l’altro,
lo schema di Avviso per l’erogazione di “Aiuti alle
Medie Imprese e ai Consorzi di PMI per Programmi
Integrati di Agevolazione e individuato Puglia Svi-
luppo S.p.A. (già Sviluppo Italia Puglia S.p.A.)
quale Organismo Intermedio per l’attuazione dello
strumento ai sensi dell’alt 1, comma 5, del Regola-
mento n. 1/2009 e dell’art. 6 del DPGR n.
886/2008;

Visto l’Avviso Pubblico per la presentazione
delle istanze di accesso ai sensi dell’articolo 41 del
Regolamento adottato con Determinazione del
Dirigente Settore Artigianato PMI e Internaziona-
lizzazione n. 589 del 26 novembre 2008 e pubbli-
cato sul B.U.R.P. della Regione Puglia n. 191 del 10
dicembre 2008, modificato dalla Determina del
Dirigente Servizio Ricerca e Competitività n. 611
del 05/10/2009 pubblicata sul B.U.R.P. n. 157 del
08/10/2009, dalla Determina del Dirigente Servizio
Ricerca e Competitività n. 1510 del 13/09/2011
pubblicata sul B.U.R.P. n. 147 del 22/09/2011 e

32182



32183Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 134 del 13-09-2012

dalla Determinazione n. 660 del 12 aprile 2012 pub-
blicata sul BURP n. 57 del 19.04.2012;

Vista la DGR n. 516 del 28/02/2010 con la quale
è stato approvato lo schema di Disciplinare e la
DGR n. 123 del 25/01/2012 (Burp n. 22 del
14/02/2012) con la quale, da ultimo, sono state
approvate rettifiche integrative allo schema di
Disciplinare;

Visto l’A.D. n. 525 del 21 maggio 2010 che ha
approvato la modulistica per la richiesta di eroga-
zione della prima quota di agevolazioni a titolo di
anticipazione (BURP n. 94 del 27.05.2010);

Visto l’A.D. n. 996 del 1° ottobre 2010 che ha
approvato la modulistica per la richiesta di eroga-
zione della prima e seconda quota di agevolazioni a
titolo di S.A.L. (BURP n. 155 del 07.10.2010);

Visto l’A.D. n. 1766 del 20 ottobre 2011, che ha
approvato la modulistica per la richiesta di eroga-
zione della seconda quota di agevolazioni a titolo di
anticipazione (BURP n.171 del 03.11.2011).

RILEVATO CHE:
lo schema di Disciplinare approvato con DGR

516/10 e ss.mm.ii., stabilisce che le richieste di ero-
gazione siano prodotte dai singoli Soggetti Benefi-
ciari e redatte secondo la modulistica fornita dal-
l’Amministrazione Regionale.

RILEVATO ALTRESÌ CHE:
al fine di consentire alle imprese che hanno

richiesto la prima quota di contributo a titolo di
anticipazione, di poter utilizzare la medesima
polizza, con i necessari adeguamenti, per la
richiesta della seconda quota di anticipazione, sono
state redatte due tipologie di appendici che formano
parte integrante delle polizze cui si riferiscono e che
i beneficiari interessati, ove ricorrano i presupposti,
hanno facoltà di utilizzare:

Allegato A) l’appendice consente la sostituzione
della garanzia resa per la I quota di anticipazione
con la garanzia relativa alla II quota di anticipa-
zione, ferme restando tutte le condizioni generali;

Allegato B) l’appendice consente la sostitu-
zione/estensione della garanzia resa per la I quota di
anticipazione con la garanzia resa per la II quota di

anticipazione, relativamente alle sole Azioni (Attivi
Materiali/Consulenze per le imprese/ E-
business/Risparmio Energetico/Ricerca Industriale
e Sviluppo Sperimentale) per le quali ricorrano i
presupposti necessari per la richiesta della II quota
di anticipazione, ferme restando tutte le condizioni
generali.

Vista e condivisa la relazione (Rel/2012/1554 del
31 luglio 2012 sottoscritta dai Responsabili delle
azioni 6.1.2, 1.1.2, 1.4.1 e 2.4.2, dalla dirigente del-
l’Ufficio Ricerca Industriale e Innovazione, dalla
dirigente dell’Ufficio Incentivi alle PMI con la
quale, a seguito dell’istruttoria espletata, propon-
gono di apportare rettifiche integrative alla moduli-
stica per la richiesta di erogazione della seconda
quota a titolo di anticipazione approvata con Deter-
mina Dirigenziale n. 1766 del 20 ottobre 2011 pub-
blicata sul BURP n. 171 del 03.11.2011, mediante
l’aggiornamento dell’Allegato n. 1, che elenca la
documentazione da inviare insieme alla richiesta di
erogazione della seconda quota delle agevolazioni a
titolo di anticipazione e l’approvazione degli stan-
dard di appendici al contratto fideiussorio della I
quota di anticipazione.

VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03

Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le

garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel
rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini,
secondo quanto disposto dal Dlgs 196/03 in materia
di protezione dei dati personali, nonché dal vigente
regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento
dei dati sensibili e giudiziari.

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI
DELLA L.R. N. 28/01 e s.m.i.

Si dichiara che il presente provvedimento non
comporta alcun mutamento qualitativo e quantita-
tivo di entrata o di spesa né a carico del bilancio
regionale né a carico degli enti per i cui debiti i cre-
ditori potrebbero rivalersi sulla Regione e che è
escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a
quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento
previsto dal bilancio regionale.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 134 del 13-09-2012

Ritenuto di dover provvedere in merito

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si
intendono integralmente riportate;

- di approvare l’allegato n. 1 secondo lo schema
allegato al presente provvedimento per farne
parte integrante in sostituzione di quello allegato
all’A.D. n. 1766/2011;

- di integrare la modulistica approvata con A.D. n.
1766/2011 con le appendici allo schema di con-
tratto fideiussorio, allegate al presente atto per
farne parte integrante (Allegato A e Allegato B);

- di confermare in ogni altra sua parte l’A.D. n.
1766 del 20 ottobre 2011 pubblicata sul BURP n.
171 del 03.11.2011;

- di rendere disponibile la modulistica sul portale
www.sistema.puglia.it - link Bandi aperti - PIA -
modulistica;

- di notificare all’Organismo intermedio “Puglia
Sviluppo S.p.A.” il presente atto dirigenziale
comprensiva di tutti i suoi allegati, per i succes-
sivi adempimenti di propria competenza;

- di pubblicare il presente atto sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Puglia e sul portale
“www.sistema.puglia.it”;

- il presente provvedimento, redatto in un unico
esemplare è immediatamente esecutivo.

La Dirigente dell’Ufficio
Incentivi alle PMI

Silvia Piemonte

La Dirigente dell’Ufficio Ricerca
Industriale e Innovazione Tecnologica

Adriana Agrimi

La Dirigente del Servizio Ricerca
Industriale e Innovazione

Adriana Agrimi

Il Dirigente del Servizio Competitività
Pasquale Orlando

32184



32185Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 134 del 13-09-2012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 134 del 13-09-201232186



32187Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 134 del 13-09-2012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 134 del 13-09-201232188



32189Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 134 del 13-09-2012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 134 del 13-09-201232190



32191Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 134 del 13-09-2012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 134 del 13-09-201232192



32193Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 134 del 13-09-2012


